
Ministerio de Educación, 
Cultura, Ciencia y Tecnología 
Universidad Nacional de Santiago del Estero 
Consejo Superior 

Resolución Consejo Superior Ng 
-y_w 

"2020-At1o del Gral. Manuel Be/grano-" 

Santiago del Estero, 14 de diciembre de 2020. 

1'ª9 RESOLUCIÓN C.S. N' ., iel 
CUDAP EXPE-MGE 273912020 

VISTO 
El expediente de referencia, por el cual la Secretaría Académica eleva el proyecto 

de Calendario Académico Marco 2021 de la Universidad nacional de Santiago Estero; y 

CONSIDERANDO 

Que, conforme se expresa en la nota de la Secretaria Académica, la 
propuesta ha sido consensuada en diversas reuniones del Consejo Académico de la 
UNSE, tomando en cuenta las diferentes realidades que presenta cada Unidad 
Académica y la consulta técnica al equipo del SIU GUARAN!. 

Que, es atribución del Consejo Superior establecer el Calendario que 
regirá para todas las unidades académicas de la Universidad Nacional de Santiago del 
Estero. 

Que el tema ha sido tratado en sesión extraordinaria virtual del 1 O de 
diciembre de 2019. 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO, 

RESUELVE 
Articulo 1º: Aprobar el Calendario Académico Marco 2021 de la Universidad Nacional 
Santiago del Estero, conforme los considerandos y Anexos de la presente resolución. 

Articulo 2º: Notificar y dar copia. Cumplido, archivar . 

. A de i,, �ÍÍ,, 8AS81/S 
DEL COOifJO Sl..ffl!IOO 

Ut.lVERSIDAO NAclONAL OE 
SANTIAGO DEL ESTERO 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTE 
CONSEJO SUPERIOR Resolución Consejo Superior 

Nº CierttQ:wC::f\4t,y dm, 

RESOLUCIÓN C.S. Nº l(j2 
Santiago del Estero, 14 de diciembre de 2020. 

CUDAP EXPE-MGE 2739/2020 
ANEXO 1 

CALENDARIO ACADÉMICO MARCO 2021 
INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE 01/02/21 
CURSO INTRODUCTORIO Y DE AMBIENTACIÓN 01/02/21 

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 01102/21 
TURNO DE ExAMENES FEBRERO• MARZO .....•..... 
CIERRE DEL AÑO ACADÉMICO 2020 31/03/2021 (SIN EXÁMENES NI INSCRIPCIONES) 

INICIACIÓN DE CLASES 01/04/21 

TURNO DE EXÁMENES DE MAYO ESTABLECER UN (1) LLAMADO (SIN SUSPENSION DE CLASES) 

97° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACUL TAO ES 14/05/21 
97° ACTO ACADÉMICO DE COL.ACIÓN DE GRADO• EIE - 1 • 15/05/21 
PARTE 
97• ACTO ACADÉMTCO DE COLACIÓN DE GRADO· EIE-2º 05/06/21 
PARTE 
FINALIZACIÓN DE CLASES DEL PRIMER MÓDULO 14/07/21 

RECESO INVERNAL 19/07/21 AL 30/07/21 
TURNO DE EXÁMENES JULIO· AGOSTO ............. 
INICIACIÓN CE CLASES 23/08/21 
CURSO INTRODUCTORIO ANTICIPADO 30/08/21 

TURNO CE EXÁMENES CE SEPTIEMBRE ESTABLECER UN (1) LLAMADO {SIN SUSPENSION CE CLASES) 

98• ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN CE GRADO· FACUL TACES 10/09/21 
98• ACTO ACADÉMICO CE COLACIÓN CE GRADO· EIE 11/9/21 

28º COLACION CE POSGRADO 15/10/21 

FINALIZACION CE CLASES DEL SEGUNDO MODULO 03/12/21 
TURNO CE EXÁMENES NOVIEMBRE•OICIEMBRE ············ 
INSCRIPCIÓN PARA INGRESANTES AÑO 2022 DESDE EL 29/11/21 HASTA LA FECHA QUE FIJE CADA 

FACUL TAO O UNIDAD ACADÉMICA 

ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE LA EAGG A DETERMINAR 

99" ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN OE GRADO- FACUL TACES 12/11/21 

99" ACTO ACADÉMICO OE COLACIÓN CE GRADO- EIE 13/11/21 

CIERRE DE ACTIVIDADES DOCENTES 27/12/21 

FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 31/12/21 

INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE AÑO 2022 01/02/22 

CURSO INTRODUCTORIO Y DE AMBIENTACIÓN 01/02/22 

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 01/02/22 

TURNO DE ExAMENES FEBRERO- MARZO ------····---- 
CIERRE DEL AÑO ACADÉMICO 2021 14/03/22 AL 16/03/22 (SIN ExAMENES NI INSCRIPCIÓN) 

INICIACIÓN DE CLASES 21/03/22 
NOTA: QUEDA A DECISIÓN DE CADA CONSEJO DIRECTIVO DE LAS UNIDADES ACADÉMICAS, ESTABLECER LA PROGRAMACIÓN 

µ; DE ACTIVIDADES DE CLASES Y EXÁMENES, INSCRIPCIONES Y REINSCRIPCIONES Y TODA OTRA ACTIVIDAD ACADÉMICA QUE 

ESTIME CONVENIENTE DENTRO DEL MARCO DE FECHAS ESTABLECIDAS EN EL PRESENTE. 

z 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTE¡¡,R,aO'============,, 
CONSEJO SUPERIOR Resolución Consejo Superior 

NºCier\.to::�ydoi- 

RESOLUCIÓN C.S. Nº 1(,2 
Santiago del Estero, 14 de diciembre de 2020. 

CUDAP EXPE-MGE 2739/2020 
ANEXOII 

FERIADOS Y DIAS NO LABORABLES 2021 
VIERNES 1 DE ENERO Afilo NUEVO 
LUNES 15 Y MARTES 16 DE FEBRERO LUNES Y MARTES DE CARNAVAL 
MIÉRCOLES 24 DE MARZO DÍA NACIONAL DE LA MEMORIA POR LA VERDAD V LA JUSTICIA 

VIERNES 2 DE ABRIL OÍA DEL VffiRANO Y DE LOS CAÍDOS EN LA GUERRA EN 
MALVINAS 

JUEVES 1 Y VIERNES 2 DE ABRIL JUEVES V VIERNES SANTO 
MARTES 27 DE ABRIL OÍA DE LA AUTONOMÍA PROVINCIAL 

SÁBADO I DE MAYO OÍA DEL TRABAJADOR 
LUNES 1 0 DE MAYO ANIVERSARIO CREACIÓN UNSE 
LUNES 24 DE MAYO FERIADO CON FINES TURÍSTICOS 
MARTES 25 DE MAYO ANIVERSARIO REVOLUCIÓN DE MAYO 
DOMINGO 20 DE JUNIO DÍA PASO A LA INMORTALIDAD DEL GRAL DON MANUEL 

BELGRANO 
LUNES 21 DE JUNIO (PASA DEL OÍA 17) OÍA PASO A LA INMORTALIDAD DEL GRAL. DON MARTÍN DE 

GÜEMES 
VIERNES 9 DE JULIO OÍA DE LA INDEPENDENCIA 
DOMINGO 25 DE JULIO ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE SANTIAGO DEL ESTERO 
LUNES 16 DE AGOSTO (PASA DEL OÍA 17) PASO A LA INMORTALIDAD DEL GRAL. DON JOS� DE SAN MARTÍN 
VIERNES 17 DE SEPTIEMBRE OÍA DEL PROFESOR 
MARTES 21 DE SEPTIEMBRE OÍA DEL ESTUDIANTE 
VIERNES 8 DE OCTUBRE FERIADO CON FINES TURÍSTICOS 
LUNES 11 DE OCTUBRE (PASA DEL OÍA 12) OÍA DEL RESPETO A LA OIVERSlDAD CULTURAL 
SÁBADO 20 DE NOVIEMBRE DÍA DE LA SOBERANÍA NACIONAL 
LUNES 22 DE NOVIEMBRE FERIADO CON FINES TURÍSTICOS 
VIERNES 26 DE NOVIEMBRE OÍA DEL TRABAJADOR DE LAS UNIVERSIDADES NACIONALES 
Ml�RCOLES 8 DE DICIEMBRE OÍA DE LA INMACULADA CONCEPCIÓN DE MARÍA 
SÁBADO 25 DE DICIEMBRE NAVIDAD 

NOTA: QUEDA A DECISIÓN DE CADA UNIDAD ACADEMICA ADHERIRSE A LOS ASUETOS NO PREVISTOS EN ESTE CALENDARIO. 
ASUETOS PROVINCIAI..ES: MARTES 02 De NOVIEMBRE • DfA DE LOS FIELES DIFUNTOs/ MARTES 23 DE NOVIEMBRE • DIA DE 
LA VIRGEN DE SUMAMPA 

ACTOS ACADÉMICOS DE RELEVANCIA 

11\CTO ANIVERSARIO UNSE LUNES 10/05121 
7° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO· FACULTADES VIERNES 14/05/21 
7° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DEGRADO EIE· 1 ° PARTE sABAoo 15105/21 
7° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO· EIE - 2º PARTE sAeAoo 05106/21 
8° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO· FACULTADES VIERNES 10/09/21 
8º ACTO ACADl=:MICO DE COLACIÓN DE GRADO- EJE sABAoo 11 /09/21 
8° ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE POSTGRADO VIERNES 15/10/21 
9" ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DEGRADO- FACULTADES VIERNES 12/11/21 
9" ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO- EIE sABAoo 13/11/21 

"CTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE LA EAGG A DETERMINAR 

' � )/ �·· �· 3 
�,r, /,,, e= •V., . / 

! " de""�"" lliíül 
. � ,..,,; (' .. ' � � � "'..G, 'lg. Héctor Rubén pr,J. 00..�...(\SIJ'EROI ......... .! .J .<": 

I.MVUISICAD NACIOfW OE �, � '">" RECTOR 
:,.5 .... ',..} ¿ UNIVERSIOAO NACIONAL DE SANTIAGO 0€L ESTERO' .... . � 

SANTLAGO DEL ESlERO • • 
¡ 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)

